213. a. cf. Gn 2, 2-3

213. Deux interprétations symboliques des jours de la semaine. La première interprétation, qui concerne le jeudi, le vendredi et le samedi, porte sur le monde présent. Le jeudi est associé à ceux qui vivent dans le mal et l'ignorance, le vendredi à ceux qui se sont engagés sur la voie de la pratique des vertus, et le samedi à ceux qui ont acquis la science. Judas, visé à travers la périphrase « ceux qui livrent le Verbe », est à la tête des premiers, et les apôtres des derniers. Sur Judas, voir aussi la schol. 43 *ad Eccl.* 5, 17-19 : « Le traître Judas a reçu une richesse intelligible et des biens spirituels, mais il n'a pas eu la faculté d'en (disposer) puisqu'il a, en vue d'un gain, trahi la Sagesse et la Vérité de Dieu. » ~ La seconde interprétation, qui concerne, cette fois, le vendredi, le samedi et le dimanche, embrasse la totalité du temps cosmique, le monde présent et les deux moments de l'eschatologie ; cette distinction prend chez ÉVAGRE plusieurs formes équivalentes : vendredi, samedi et dimanche (*KG V*, 83 et *VI*, 7) ; aujourd'hui, demain et le troisième jour, distinction qui s'inspire de *Lc 13*, 32 (*KG I*, 90 et *IV*, 26) ; six années, année sabbatique et huitième année, ce qui s'inspire d'*Ex 23*, 10-11 (*KG V*, 8 ; schol. 208 *ad Prou.* 20, 4). Selon cette

est le huitième (jour) et la résurrection, car les êtres raisonnables ressusciteront.

202 (S2 = C1d)

C'est en fonction des choses qui se produisent que notre Sauveur est nommé. Si tu dis la nature raisonnable malade, il est appelé médecin ; mais si c'est une brebis, pasteur ; et des hommes, (il est) le roi, etc.

214 (S3)

A plusieurs reprises l'intellect est dit l'aire, les vertus le blé, les passions la paille et les maîtres les boeufs. Il est dit : « Tu ne muselleras pas le bœuf qui foule^a. » Or sur l'aire d'Aran le Jésuséen, David construisit un autel^b ; par conséquent, dans l'âme qui était tenue par l'adversaire sera construit un temple pour Dieu, et dans le désert qui avait

214. a. Dt 25, 4 b. cf. 2 S 24, 18-25

seconde interprétation, le monde présent est celui de la pratique des vertus, le monde futur celui du châtement et de la destruction du mal, le monde dernier celui de la résurrection et du retour des créatures raisonnables à leur état originel.

214. Par sa purification, l'intellect devient un autel, un temple ou une tente pour Dieu (voir *KG V*, 84). L'original grec devait comporter un adverbe comme πολλοχού ou πολλόχως pour indiquer que les quatre mots interprétés (= grec ἄλων, σίτον, ἄχυρον et βοῦς) se lisent en plusieurs endroits de l'Écriture ; dans cet usage, voir les schol. 1 *ad Ps.* 33, 1 ; 11 *ad Ps.* 71, 16, etc. Pour l'interprétation, cf. *KG II*, 26 : « Si 'les blés' correspondent à la vertu et 'la paille' à la malice, le monde à venir correspond au succin qui attirera la paille à lui » (trad. modifiée) ; voir aussi schol. 220 *A ad Prou.* 20, 26. Pour le symbolisme des bœufs, voir *Explication des Proverbes 24* : « Les 'bœufs' sont les prêtres et les maîtres » (éd. Géhin, *SC* 340, p. 485). L'Exode du peuple hébreu avait déjà illustré l'ambivalence du désert, à la fois lieu de l'idolâtrie et lieu de l'Alliance. Cette ambivalence se retrouve dans les interprétations symboliques, voir par ex. schol. 227 *ad Prou.* 21, 19 (interprétation positive) et schol. 6 *ad Ps.* 28, 8 (interprétation négative). Pour le passage d'une valeur négative à une valeur positive, voir aussi la schol. 7 *ad Ps.* 77, 19 (« Dieu ne pourra-t-il pas dresser une table dans le désert ? »).